

KẾ HOẠCH

Đăng cai tổ chức các môn thi đấu Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 tại thành phố Đồng Nai

Thực hiện Quyết định số 2676/QĐ-BVHTTDL ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án tổ chức Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 (sau đây gọi tắt là Đại hội); UBND thành phố Đồng Nai ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức triển khai hiệu quả Quyết định số 2676/QĐ-BVHTTDL ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án tổ chức Đại hội, trong đó tổ chức thành công 04 môn trong Chương trình Đại hội tại thành phố Đồng Nai. Qua đó, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và của toàn xã hội về vị trí, vai trò, tác dụng của công tác Thể dục, thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, xây dựng lối sống lành mạnh trong Nhân dân phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

b) Nâng cao hiệu quả sử dụng, khai thác hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ của thành phố, của các đơn vị, địa phương trên địa bàn đã được đầu tư xây dựng; nâng cao trình độ công tác chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực quản lý, tổ chức và điều hành cho đội ngũ cán bộ, huấn luyện viên, trọng tài của thành phố.

c) Giới thiệu, quảng bá hình ảnh thành phố Đồng Nai - đô thị động lực mới, thành phố công nghiệp theo hướng hiện đại, có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, hạnh phúc.

d) Gắn kết các hoạt động chuẩn bị và tổ chức Đại hội với việc tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, truyền thống văn hóa; cổ vũ, động viên tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc của quần chúng Nhân dân, đặc biệt là trong thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên.

đ) Tăng cường tình đoàn kết, giao lưu, hợp tác, hữu nghị giữa các tỉnh, thành phố trên toàn quốc.

2. Yêu cầu

a) Chủ động chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất trên nguyên tắc tận dụng tối đa các công trình, trang thiết bị sẵn có trên địa bàn thành phố.

b) Tổ chức môn thi đấu Đại hội trên tinh thần hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, tránh lãng phí và tuyệt đối an toàn; tích cực huy động các nguồn lực của xã hội để tổ chức Đại hội.

c) Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất và nhân lực để đăng cai tổ chức 04 môn thi đấu trong Chương trình Đại hội bảo đảm yêu cầu về chuyên môn và tuyệt đối an toàn.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Việt dã leo núi - môn Điền kinh

a) Thời gian: Từ ngày 21/11 đến ngày 23/11/2026.

b) Địa điểm: Tổ chức tại Núi Bà Rá (phường Phước Long, thành phố Đồng Nai).

2. Môn Kickboxing

a) Thời gian: Từ ngày 06/11 đến ngày 15/11/2026.

b) Địa điểm: Tổ chức tại Nhà thi đấu - Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao thành phố Đồng Nai - Cơ sở 2 (phường Bình Phước, thành phố Đồng Nai).

3. Môn Wushu

a) Thời gian: Từ ngày 22/11 đến ngày 30/11/2026.

b) Địa điểm: Tổ chức tại Nhà thi đấu - Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao thành phố Đồng Nai - Cơ sở 1 (phường Tân Triều, thành phố Đồng Nai).

4. Môn đua thuyền Sailing

a) Thời gian: Từ ngày 05/11 đến ngày 10/12/2026.

b) Địa điểm: Tổ chức tại Hồ Trị An (phường Trị An, thành phố Đồng Nai).

III. NỘI DUNG - QUY MÔ TỔ CHỨC

1. Nội dung tổ chức

a) Nội dung Việt dã leo núi: Tranh 02 bộ huy chương cá nhân nam, nữ.

b) Môn Kickboxing: Tranh 23 bộ huy chương nam, nữ.

c) Môn Wushu: Tranh 30 bộ huy chương nam, nữ.

d) Môn đua thuyền Sailing: Tranh 10 bộ huy chương (09 bộ huy chương nam, nữ và 01 bộ huy chương phối hợp nam - nữ).

2. Quy mô tổ chức, số lượng vận động viên tham dự

a) **Quy mô:** Quy mô tổ chức toàn quốc, dự kiến 34 tỉnh, thành và 02 ngành tham gia.

b) **Số lượng đoàn khoảng 1.500 người, gồm:**

- Môn Việt dã leo núi: Dự kiến khoảng 300 người.

- Môn Kickboxing: Dự kiến khoảng 450 người.
- Môn Wushu: Dự kiến khoảng 450 người.
- Môn đua thuyền Sailing: Dự kiến khoảng 300 người.

IV. NHIỆM VỤ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI THỂ THAO TOÀN QUỐC TẠI ĐỒNG NAI

1. Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ thi đấu tổ chức 04 môn thể thao trong Chương trình Đại hội tại thành phố Đồng Nai.

2. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn phòng, chống cháy, nổ; an toàn giao thông; đảm bảo công tác y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm cho các hoạt động trong Đại hội và tại các địa điểm thi đấu, địa điểm ăn, nghỉ, lưu trú của các Đoàn thể thao tham dự Đại hội.

3. Đảm bảo lực lượng hỗ trợ phục vụ công tác chuyên môn cho 04 môn thể thao; Lực lượng tình nguyện viên hỗ trợ các đoàn thi đấu, các quan khách, đại biểu Trung ương, công tác lễ tân, hỗ trợ, hướng dẫn các Đoàn thể thao về địa điểm ăn, nghỉ, lưu trú, di chuyển, tham quan du lịch,...

4. Công tác thông tin, tuyên truyền, truyền thông trên các phương tiện truyền thông.

5. Công tác trang trí khánh tiết, tuyên truyền trực quan tại các địa điểm thi đấu và tại các địa phương trên địa bàn thành phố.

6. Đảm bảo nguồn lực về tài chính từ ngân sách Trung ương, ngân sách địa phương, huy động các nguồn lực xã hội hóa tổ chức 04 môn thi đấu Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X, năm 2026 tại thành phố Đồng Nai.

7. Điều phối tổ chức, nơi ăn, nghỉ, lưu trú cho các đoàn thi đấu và đại biểu, cổ động viên, du khách về Đồng Nai trong thời gian thi đấu (gồm chính thức và về tập luyện trước thi đấu).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách Trung ương đảm bảo công tác: Chi hoạt động của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các Tiểu ban ở Trung ương; chi công tác chuyên môn kỹ thuật; công tác khen thưởng; công tác thư ký, tổng hợp; phòng, chống doping và các khoản chi khác phục vụ công tác điều hành cấp trung ương theo quy định.

2. Kinh phí đăng cai tổ chức 04 môn thi đấu Đại hội Thể thao toàn quốc tại thành phố Đồng Nai được đảm bảo từ ngân sách thành phố theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước; các nguồn xã hội hóa và các nguồn thu hợp pháp khác (nếu có).

Nguồn chi thường xuyên: Đảm bảo hoạt động của Ban Tổ chức, các Tiểu ban của thành phố; hoạt động y tế, phòng, chống dịch bệnh; công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, thông tin, tuyên truyền, dịch vụ công cộng, lễ tân, khánh tiết phục vụ Đại hội tại địa phương; mua sắm, sửa chữa tài sản; công tác vận động tài trợ; dịch vụ kỹ thuật đảm bảo điều kiện chuyên môn và các khoản kinh phí khác theo quy định.

Nguồn chi đầu tư phát triển: Chi mua sắm tài sản gắn liền với công trình; chi sửa chữa, cải tạo, nâng cấp các công trình thể thao của thành phố theo quy định của pháp luật về đầu tư công và các quy định pháp luật có liên quan”.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan Thường trực, chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện các hoạt động; là đầu mối liên hệ với Cục Thể dục thể thao Việt Nam, Ban Tổ chức Đại hội Thể thao toàn quốc và các Liên đoàn thể thao quốc gia.

- Ban hành Kế hoạch tổ chức từng môn thi đấu Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 tại Đồng Nai.

- Phối hợp Cục Thể dục thể thao Việt Nam trong công tác đăng cai tổ chức 04 môn thi đấu trong Chương trình Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 tại Đồng Nai. Chuẩn bị cơ sở vật chất và trang thiết bị thi đấu, đáp ứng các yêu cầu về tiêu chuẩn kỹ thuật đối với các môn theo quy định của Cục Thể dục thể thao Việt Nam.

- Chủ trì đón tiếp lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cục Thể dục thể thao Việt Nam, lãnh đạo các đơn vị, địa phương tham dự lễ Khai mạc môn thi đấu; chuẩn bị xe đưa đón lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cục Thể dục thể thao Việt Nam, trọng tài quốc gia làm nhiệm vụ tổ chức giải. Liên hệ chỗ nghỉ cho Ban Tổ chức, trọng tài quốc gia.

- Triển khai kế hoạch thông tin, tuyên truyền; hướng dẫn, đôn đốc cơ quan báo chí, các báo Trung ương và địa phương khác trên địa bàn thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện.

- Xây dựng chương trình kịch bản Lễ Khai mạc, Bế mạc, chương trình nghệ thuật, trang trí, khánh tiết, lễ tân phục vụ môn thi đấu Chương trình Đại hội Thể thao toàn quốc.

- Phối hợp các đơn vị liên quan trang trí tại địa điểm thi đấu, tuyên truyền tại các tuyến đường chính, các khu vực trung tâm của các phường: Tân Triều, Bình Phước, Trị An, Phước Long và các địa điểm du lịch bằng pano, áp phích, biển quảng cáo, băng rôn, khẩu hiệu.

- Giới thiệu các địa điểm du lịch, điểm tham quan danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử tại Đồng Nai.

- Thông tin về mức sinh hoạt, nơi ăn, nghỉ đến các đoàn tham dự Đại hội.

- Phối hợp Cục Thể dục thể thao Việt Nam về chuyên môn trong công tác tổ chức giải; chuẩn bị nhân sự phục vụ chuyên môn, cơ sở vật chất, trang thiết bị và các yêu cầu về công tác tổ chức, chuyên môn của Cục Thể dục thể thao Việt Nam theo kế hoạch.

- Phối hợp các đơn vị công an, y tế, điện lực xây dựng phương án để đảm bảo an ninh, an toàn và nguồn điện phục vụ 04 môn thi đấu trong Chương trình Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026.

- Chuẩn bị lực lượng huấn luyện viên, vận động viên tham gia thi đấu Đại hội Thể thao toàn quốc, tạo điều kiện tham gia tập huấn, thi đấu cọ sát để đạt thành tích cao nhất.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh trong việc tổ chức các môn thi đấu Đại hội tại Đồng Nai.

- Chủ trì tổng hợp dự toán kinh phí và thanh quyết toán theo đúng quy định. Tiếp nhận và tiến hành các thủ tục thanh quyết toán các khoản kinh phí do Cục Thể dục thể thao Việt Nam hỗ trợ cho địa phương đăng cai theo đúng quy định.

- Thực hiện chi tiêu, quản lý và sử dụng kinh phí đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định về chi tiêu hiện hành.

2. Công an thành phố

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn tại các địa điểm lưu trú, tổ chức thi đấu, tập luyện các đoàn và các hoạt động liên quan trong thời gian diễn ra các giải trên địa bàn thành phố theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Chỉ đạo lực lượng Công an các xã, phường tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự, nhất là các xã, phường (nơi diễn ra các giải).

- Xây dựng kế hoạch phân luồng giao thông, bảo vệ đường đua, dẫn đoàn theo lộ trình của đường chạy Việt dã leo núi Bà Rá.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố

Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, an toàn tại địa điểm thi đấu; rà phá bom, mìn, vật liệu nổ các địa điểm tổ chức các hoạt động của Đại hội trên địa bàn thành phố theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

4. Sở Tài chính

Trên cơ sở kế hoạch được phê duyệt và đề xuất dự toán kinh phí của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, tham mưu UBND thành phố trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, bố trí kinh phí thực hiện phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

5. Đề nghị Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Nai

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện truyền hình trực tiếp Lễ Khai mạc và Bế mạc Đại hội (nếu có).

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng chuyên đề tổ chức Đại hội Thể thao toàn quốc tại Đồng Nai để tăng cường thông tin, tuyên truyền về sự kiện và quảng bá hình ảnh vùng đất, con người Đồng Nai đến bạn bè các tỉnh, thành trên toàn quốc.

6. Sở Y tế

- Chủ trì xây dựng kế hoạch chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ chăm sóc sức khỏe cho đại biểu, các đoàn huấn luyện viên, vận động viên tham dự giải; thành lập tổ y tế và cấp cứu, có xe cứu thương thường trực tại các địa điểm tổ chức thi đấu trong thời gian diễn ra các giải theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Xây dựng phương án tổ chức kiểm tra đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại các địa điểm dịch vụ ăn uống phục vụ các đoàn, quan chức, đại biểu, trọng tài trước và trong thời gian giải diễn ra.

7. UBND phường Phước Long

- Thực hiện công tác vệ sinh, môi trường, chỉnh trang đô thị trước, trong và sau tổ chức giải; tăng cường kiểm tra về giá cả các dịch vụ nhằm phục vụ tốt cho các đoàn.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch, chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên môn, công tác tuyên truyền trực quan cho Đại hội theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

- Hỗ trợ dịch vụ y tế cho các đoàn, quan chức, trọng tài, vận động viên tại địa điểm thi đấu và nơi ăn, ở; đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm tại các địa điểm dịch vụ ăn uống phục vụ đại biểu, các đoàn huấn luyện viên, vận động viên tham dự giải.

- Tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn tại các địa điểm thi đấu, lưu trú, nơi ăn, ở và các hoạt động liên quan trong thời gian diễn ra nội dung Việt dã leo núi.

- Phát quang, tu sửa đường chạy từ Tượng đài chiến thắng đến đỉnh núi Bà Rá (tập trung đoạn từ chân núi đến đỉnh).

- Trang trí và tuyên truyền tại các tuyến đường chính, các khu vực trung tâm của phường và các địa điểm du lịch bằng pano, áp phích, biển quảng cáo, băng rôn, khẩu hiệu.

- Chuẩn bị lực lượng Đoàn Thanh niên tại địa phương hỗ trợ công tác tổ chức theo yêu cầu của Ban Tổ chức giải.

8. UBND phường Trị An

- Phối hợp với Khu Bảo tồn thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai để di dời, giải tỏa toàn bộ các công trình trên mặt hồ tại địa điểm tổ chức thi đấu theo quy định.

- Hỗ trợ dịch vụ y tế cho các đoàn, quan chức, trọng tài, vận động viên tại địa điểm thi đấu và nơi ăn, ở; đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm tại các địa điểm dịch vụ ăn uống phục vụ đại biểu, các đoàn huấn luyện viên, vận động viên tham dự giải.

- Tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn tại địa điểm thi đấu, lưu trú, nơi ăn, ở và các hoạt động liên quan trong thời gian diễn ra giải.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch, chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên môn, công tác tuyên truyền trực quan cho Đại hội theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

- Trang trí địa điểm khai mạc, bế mạc và tuyên truyền tại các tuyến đường chính, các khu vực trung tâm của phường và các địa điểm du lịch bằng pano, áp phích, biển quảng cáo, băng rôn, khẩu hiệu.

- Chuẩn bị lực lượng Đoàn Thanh niên tại địa phương hỗ trợ công tác tổ chức theo yêu cầu của Ban Tổ chức giải.

9. UBND phường Tân Triều, phường Bình Phước

- Hỗ trợ dịch vụ y tế cho các đoàn, quan chức, trọng tài, vận động viên tại địa điểm thi đấu và nơi ăn, ở; đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm tại các địa điểm dịch vụ ăn uống phục vụ đại biểu, các đoàn huấn luyện viên, vận động viên tham dự giải.

- Tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn tại các địa điểm thi đấu, lưu trú, nơi ăn, ở và các hoạt động liên quan trong thời gian diễn ra giải.

- Thực hiện công tác vệ sinh, môi trường, chỉnh trang đô thị trước, trong và sau thời gian tổ chức các môn trong chương trình Đại hội.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch, chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên môn, công tác tuyên truyền trực quan cho Đại hội theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch đăng cai tổ chức môn thi đấu Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 tại thành phố Đồng Nai; UBND thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công tổ chức thực hiện tốt các nội dung kế hoạch đã đề ra. Quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo, đề xuất UBND thành phố (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, tham mưu chỉ đạo thực hiện)./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Cục Thể dục thể thao Việt Nam;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Chủ tịch, các PCT. UBND thành phố;
- Các đơn vị, địa phương tại mục VI;
- Chánh, PCVP. UBND thành phố (KGVX);
- Lưu: VT, KGVX (N).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn